
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117 29Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2016

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7271 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 2016
.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor (a) GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA 
matrícula nº 05882753/3 Ocupante do cargo de Gerente Regional 
São Geraldo do Araguaia, para atuar como Fiscal de Contrato, 
de locação de Imóvel de nº 16/2016, (Processo 2011/435181), 
celebrado com o locatário NIUZA MARTINS FERREIRA, que tem 
como objeto: A LOCAÇÃO DE IMÓVEL para a instalação da 
representação da ADEPARÁ no município de São Geraldo do 
Araguaia
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral da ADEPARÁ
Protocolo 955616

 
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7236 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 2016
.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ALINE APARECIDA DA SILVA REIS, 
matrícula 5919944/1, Ocupante do cargo de Gerente Regional, 
para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de Imóvel de nº 
32/2016, (Processo 2012/126662), celebrado com o locatário, 
BERNARDINO BATISTA DE PAULA que tem como objeto: A 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL para a instalação da representação da 
ADEPARÁ no município de ULSA DE JACUNDÁ.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral da ADEPARÁ
Protocolo 955655

 
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA DE Nº 7231 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 2016
.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FÁBIO ALAN QUEIROZ CORRÊA, 
matrícula 5871042/3, Ocupante do cargo de Gerente Regional, 
para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de Imóvel de 
nº 11/2016, (Processo2011/279296), celebrado com o locatário, 
MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA SILVA que tem como objeto: 
A LOCAÇÃO DE IMÓVEL para a instalação da representação da 
ADEPARÁ no município de Curionópolis.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral da ADEPARÁ
Protocolo 955691

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 951608, DE 18/04/2016
PORTARIA N° 7025/2016
SERVIDOR: 555860951/JARLEANE ADEODATA FERREIRA 
SAMPAIO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA), PERÍODO 
27/04/2016 A 27/04/2016.
Onde se lê: “Vigilância epidemiológica em 3 granjas avícolas 
localizadas no município de Santa Bárbara do Pará”
Leia-se “Realizar fi scalização em 01 revenda de produtos 

agropecuários rurais no município de Santa Bárbara do Pará”

Protocolo 955329

CONTRATO
.

CONTRATO: 16/2016
Exercício: 2016
Processo n° 2011/435181
Classifi cação do Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para instalação da representação 
da ADEPARÁ no Município de São Geraldo do Araguaia
Valor Total: R$ 7.356,72(Sete Mil Trezentos e Cinquenta e 
Seis Reais e Setenta e Dois Centavos)
Data da Assinatura: 05/02/2016
Vigência: 05/02/2016 a 31/12/2016
Modalidade: Dispensa de licitação nº 54/2014
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso X.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 2012212978338
Projeto/Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Valor Mensal: R$ 613,06 (Seiscentos e treze Reais e Seis 
Centavos)
Locador (a):NIUZA MARTINS FERREIRA.
CPF: 003.531.242-49
Endereço: Rodovia Transamazônica km 40, Vila Diamante
Telefone: Não informado

Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES
Protocolo 955564

CONTRATO:32/2016
Exercício: 2016
Processo n° 2012/126662
Classifi cação do Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para instalação da representação 
da ADEPARÁ no Município de Ulsa de Jacundá.
Valor Total: R$ 10.787,31 (Dez Mil Setecentos e Oitenta e 
Sete Reais e Trinta e Um Centavos)
Data da Assinatura: 01/04/2016
Vigência: 01/04/2016 a 31/12/2016
Modalidade: Dispensa de licitação nº 41/2014
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso X.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 2012212978338
Projeto/Atividade: 924534
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Valor Mensal: R$ 1.198,59 (Mil cento e Noventa e Oito Reais 
e Cinquenta e Nove Centavos)
Locador (a): BERNARDINO BATISTA DE PAULA.
CPF: 68590-000
Endereço: Rua Sete de Setembro, nº 119, bairro Centro, 
Jacundá-PA
CEP: 68800-000 - /PA
Telefone: Não informado

Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES
Protocolo 955644

CONTRATO:11/2016
Exercício: 2016
Processo n° 2011/279296
Classifi cação do Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para instalação da representação 
da ADEPARÁ no Município de Curionópolis.
Valor Total: R$ 11.798,93 (Onze Mil Setecentos e Noventa e Oito 
Reais e Noventa e Três centavos )
Data da Assinatura: 04/02/2016
Vigência: 04/02/2016 a 31/12/2016
Modalidade: Dispensa de licitação nº 70/2014
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso X.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 2012212978338
Projeto/Atividade: 8338
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Valor Mensal: R$ 1.072,63 (Um Mil e Setenta e Dois Reais e 
Sessenta e Três)
Locador (a): MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA SILVA.
CPF: 619.707.272-68
Endereço: Rua Castanheira, nº 33-A, bairro Centro, Curionópolis.
CEP: NÃO INFORMADO.
Telefone: Não informado

Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES
Protocolo 955686

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 7217/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO)

Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.000,00
33.90.39/R$ 2.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 955315
Portaria: 7218/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58710423/FABIO ALAN QUEIROZ CORREA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.000,00
33.90.39/R$ 2.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 955316

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7221/2016
Objetivo: Realizar visita a secretária de agricultura e 
abastecimento- coordenadoria de defesa do estado de São Paulo 
para busca de parcerias e cooperação técnica com a instituição 
voltada a comunicação desta agência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO PAULO/PA
Servidor:
59211051/JOSUE CIDADE DA COSTA (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO) / 5 DIARIAS / 27/04/2016 A 01/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 955405

Portaria: 7222/2016
Objetivo: Realizar cobertura e divulgação de abertura da 
1º etapa da campanha de vacinação contra febre aftosa no 
município de Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor:
59186111/SANDRA CAMILA FERREIRA MOREIRA (JORNALISTA) 
/ 4,5 DIARIAS / 26/04/2016 A 30/04/2016.
59215821/RUI HALL FERREIRA JUNIOR (ASSESSOR) / 4,5 
DIARIAS / 26/04/2016 A 30/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 955409
Portaria: 7224/2016
Objetivo: Monitoramento de armadilhas da mosca da carambola 
no município de Cachoeira do Arari.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SALVATERRA/PA
Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
Servidor:
58616083/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIARIAS / 09/05/2016 A 10/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 955414

Portaria: 7227/2016
Objetivo: Dar apoio na organização do lançamento da campanha 
de vacinação contra febre aftosa etapa/maio, que será realizado 
no município de Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor:
52145643/JANILENE ANDRADE DA COSTA NASCIMENTO 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIARIAS / 27/04/2016 A 
01/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 955416
Portaria: 7226/2016
Objetivo: Realizar vistoria técnica em 04 estabelecimentos de 
benefi ciamento de polpa de frutas regionais e produtos derivados 
de mandioca, localizados nos municípios de Santo Antônio do 
Tauá, Inhangapi e Santa Izabel.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: INHANGAPI/SANTA IZABEL DO PARÁ/SANTO ANTONIO 
DO TAUÁ/PA
Servidor:
80108891/MARIO TAVARES DE PAULA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIARIAS / 28/04/2016 A 29/04/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 955419


